1

裝

訂

線

全國福傳大會台北總教區第二次籌備會議記錄

開會時間：2019年 9月 7日（星期六）9：30~16:30

開會地點：台北總主教公署友倫廳（台北市樂利路 94號）

主席：范秘書長玉言神父

主持人：吳令芳主席

出席人員：詳簽到表。

記  錄：林雅玲

壹、 會前禱：（教理推廣中心—王佩臻修女）

福傳的精神就是傳天主的愛，傳實實在在的聖父、聖子、聖神，宣

誓我們的信仰，一起在愛的家庭中，彼此相愛、彼此扶持、彼此宣

講。念信經。

貳、 召集人致詞：（范玉言秘書長）

感謝所有的本堂神父和傳協會長出席，一起關心、討論福傳大事，

今日福音：「上主，祢必協助我們」祂必協助我們找出教會面臨的困

難並找出出困的方法。希望在討論過程中能找出對教區實際有幫助

且有共識、能落實的方法。

參、 全國福傳大會台北總教區第一次籌備會議說明：（吳令芳主席）

◎出席人員：總鐸神父、鐸區理事、善會理事。

◎全國福傳大會籌備委員會提出本教區討論面向需要再廣一些，故

邀請本堂神父、傳協會長、鐸區理事、善會理事一起參與討論。

◎此時此刻已開始福傳大會的進行，堂區討論縱有相同的議題，也

會有不同的面向、不同的處理方法，將積極改善牧靈福傳的方法，

並提供給全國福傳大會分享。

◎本次會議結束至 11月 15日前，堂區可針對此次會議討論堂區與

福傳議題，並將討論收集來的議題交至教區彙整，11月 16日將

有第三次的籌備會議。請先行閱讀世界主教會議文件，多加了解

青年議題。

◎教區性的福傳大會訂於明年 3月 7日、5月 23日，分二次進行。

肆、 洪總主教頒發新任台北傳協指導神師林天德副主教委任狀

伍、堂區與教區議題討論（討論主持：林之鼎神父）

2

裝

訂

線

1、分組討論牧靈福傳在本堂遇到的困難：

組

別
第 1組 第 2組 第 3組 第 4組 第 5組

1
意見很多，不

能合作

青年人太少 拜訪教友 牧靈/教友參

與不高

年輕人參與度

低

2

教友缺乏福

傳精神

教友對本堂

歸屬感不夠

青年團體缺

乏

信仰與生活

結合不夠

成人教友再慕

道(特別是老

教友)

3

教友間缺少

互動

向外福傳的

膽識、勇氣不

夠

教友不熱衷

神修

青年兒童牧

靈不夠重視

家長對子女信

仰教育不夠重

視

4

教友靈修培

育不足，無法

分享福傳，缺

少教友福傳

團體

缺乏靈修培

訓、信德不夠

教友老化 沒有福傳動

力、責任感

教友對弱勢族

群關懷不夠

5

青年人牧靈 教會同性質

活動太多

多國文化，教

友流動率

高，需要社會

扶助問題

社會關懷福

傳結合不足

只強調對內牧

靈，欠缺對外

福傳教育

6

欠缺讀經生

活及教義了

解不足

教友參加活

動意願不高

7

無法配合時

代進步建立

資訊福傳

資源少、沒

錢、沒人、沒

教友

8

推動福傳專

案小組、堂區

福傳手冊；宣

傳不足

福傳教材需

與 3C時代結

合

組

別
第 6組 第 7組 第 8組 第 9組 第 10組

1
年青人不進

堂區

堂區各團體

分裂，各自為

教友的使命

感不夠深入

牧靈專業人

力不足(修

青少年及兒童

少進堂，要加

3

裝

訂

線

政，缺少溝通 女、傳教員)

正式的經費

支應

強教堂兒童遊

樂設施活動

2

靈修生活不

足

過於世俗化

教友不敢承

擔責任，怕受

傷害

教友對信仰

的理解認識

不夠

以義務使徒

方式--欠缺

正式的教育

及培訓(牧靈

及禮儀)

有些父母不熱

心，未積極

3

缺少對外福

傳活動

教友不會主

動邀請外教

人來聖堂，不

敢福傳，不敢

分享

教堂的溫暖

不夠，吸引力

不足，教友之

間互動冷漠

天主教應大

量以手機推

廣歌曲和聖

經廣傳宣導

教友在主內不

團結

4

家庭信仰不

夠重視

教友不主動

參加堂區善

會，無法體會

堂區大家庭

的美好

缺少讀聖

經、缺少活

力，彌撒後聚

會有困難

教友高齡化

無力進堂，年

輕教友&下一

代缺乏

新住民牧靈問

題

5

聖召難以推

動

教友老化及

斷層嚴重

教友團體的

功能無法發

揮，留不住人

民間信仰讓

教友家庭影

響推廣延續

金錢物質的誘

惑

6
教友不夠熱

心

   熱心教友缺少

培育及參與

7

教友與神職

人員溝通不

足

8
老舊堂區重

建

9

神父與教友

相互關懷不

足

10

教會章程宣

傳不足(希望

教區編訂牧

4

裝

訂

線

靈手冊)

決議：票選最重要的 5個困難：

名次 內容 票數

1 (個人/堂區)缺少靈修(讀經)、信仰培育不足 108

2
缺乏福傳動力，未能跟上時代腳步，未善用現代傳播工

具福傳

101

3 堂區各團體分裂，各自為政，缺少溝通 72

4 家庭不夠重視信仰(及培育) 44

5 神父與傳協會及教友欠缺合作溝通模式 39

6 教友老化及斷層嚴重 19

7 青年團體缺乏 19

8 牧靈專業人力不足 7

9 教友流動率高 6

10 神父與教友相互關懷不足 4

11 新住民牧靈問題 4

12 教會章程宣傳不足 2

13 青少年及兒童少進堂，要加強教堂兒童遊樂設施活動 2

14 金錢物質的誘惑 2

15 社會關懷福傳不足 1

16 年輕人參與度低 1

17 老舊堂區重建 1

18 拜訪教友 0

19 牧靈 / 教友參與率不高 0

20 堂區對弱勢族群關懷不夠 0

21 教友不夠熱心 0

陸、下次會議：

時間：2019年 11月 16日（六）上午 9:00~16:00

地點：台北總主教公署友倫廳

目標：請各堂區於此期間之前召開堂區福傳會議，討論牧靈福傳在本

堂遇到的困難與解決方法、實際可執行之做法，並先繳交至教

區主教公署秘書處，以便彙整。

5

裝

訂

線

柒、明供聖體，3F大聖堂

主禮、講道：阮皇章神父

司琴：林之鼎神父

輔祭：梁如聖弟兄、謝天龍弟兄

司儀、領唱：申雯蓮姊妹